
八歯発 第 号

平成 29年 12月 20日
会員各位

一般社団法人 八代歯科医師会

会長 水上 正太

在宅医療介護連携のための資源調査説明会のご案内

拝啓 師走の候 寒さ厳しき折、先生方におかれましては、ご多忙にてご活躍のことと存じます。

さて、団塊の世代が後期高齢者となる 2025年を見据え、在宅医療の推進、地域包括ケア構築が求めら

れており、八代地域でも、行政と医師会他、連携多職種間でいろいろな取り組みが行われております。

今般、八代地域医療介護資源調査検討委員会で調査票が作成され、歯科診療所に依頼されることにな

りました(歯科訪問診療(医療)や居宅療養管理指導(介護)への対応内容）。その具体的な記入方法や在宅医

療介護連携への取り組みについて、下記のように説明会を企画しましたので、ご案内申し上げます。

なお、この機会に、八代市医師会理事（八代市立病院院長）森崎哲朗先生に、在宅での医科歯科連携

（末期口腔がん患者の看取り）の貴重な一例を供覧いただく予定にしておりますので、会員の皆様の多

数のご参加をお待ちしております。

敬具

記

日 時：平成 30年 1月 17日（水）19：30 ～ 20：30

場 所：八代歯科医師会口腔保健センター 2階 多目的ホール

内 容：【説明①】（約 10分）

「八代圏域における地域包括ケアの取り組みと資源調査」

（八代地域在宅医療介護連携支援センター所長 野田 章浩 氏）

【事例報告】（約 30分）

（仮題）「在宅における医科歯科連携 ～末期口腔癌患者の看取りの一例～」

（八代市医師会理事･八代市立病院院長･八代地域医療介護資源調査検討委員会委員

森崎 哲朗 先生）

【説明②】（約 10分）

「調査協力依頼と調査票記入のしかたの説明」

（八代地域在宅医療介護連携支援センター担当 澤村 明子 氏）

【質疑応答】（約 10分）

備 考：1/10 発送予定（1/24返送締切）の書類一式（調査依頼文書･調査票等）を必ず持参ください。


